
  Прохоровская централизованная
 библиотечная система

Краеведческий сектор

Прохоровская земля:
время, события, люди

Выпуск 8
Рекомендательный библиографический

указатель литературы
2008

Прохоровка
2009



2

ББК 91.9:6
П 84

Составитель
Е.Л.Романенко, зав. краеведческим сектором
Ответственный за выпуск
Л.П. Ловчакова, зав. методико-библиографическим отделом

П 84 Прохоровская земля: время, события, люди : Ре-
комендат. библиограф. указ. лит. 2008. Вып. 8. / Сост. Е. Л.
Романенко. – Прохоровская центр. библ. система . – Прохо-
ровка , 2009 . – 39 с .

                                                                                                             ББК 91.9:6

Компьютерный набор и верстка  Е.Л.Романенко
Автор макета обложки Л.А.Оспищева



3

От составителя

Указатель «Прохоровская земля:  время,  события,  люди»   яв-
ляется продолжением и составной частью указателя «Прохоров-
ский район: история и современность»

Цель указателя – учет наиболее ценной печатной продукции о
Прохоровском районе и доведение данной информации до всех ка-
тегорий потребителей, которым она необходима как в работе, так и
в исследовательской деятельности. Библиотечным работникам ука-
затель окажет помощь в популяризации  краеведческой литературы.

Указатель включает в себя статьи из периодических изданий,
посвященные Прохоровскому району с января по декабрь 2008 го-
да.

Представленный материал сгруппирован по тематическим
разделам. Внутри разделов публикации из периодических изданий
даны в обратной хронологии.

Издание снабжено вспомогательным справочным аппаратом:
именным, географическим указателями (указаны населённые пунк-
ты Прохоровского района).

Надеемся, что наш указатель будет востребован читателем и
станет для него путеводителем в уникальном краеведческом фонде.



4

Природа. Природные ресурсы. Охрана природы.
 Экология родного края

1. Серебряный ключ // Истоки. – 2008. – 1 нояб.
О благоустройстве Черновского родника Подолешенского сел. поселения.

2. Аланов К. Зелёная застава / К. Аланов // Истоки. – 2008. – 20 сент.
О работе ОГУ «Прохоровское лесничество» и Прохоровского участка

ГУП «Белгор. лесохоз. предприятие».
3. Звонов П. Обратная сторона медали / П. Звонов // Истоки. – 2008. – 23
июля.

О проблеме сохранения рыб. запасов в Прохоровском р-не.
4. Сурков В. Мы стали ответственнее / В. Сурков // Истоки. – 2008. – 4 ию-
ня.

Об итогах эколог. месячника в р-не.
5. Жданова Н. Сохраним уникальный уголок / Н.Жданова // Истоки. - 2008.
– 2 июня.

Об эколог. обстановке у пруда х. Грушки.
6. Усилить охрану лесов // Истоки. – 2008. – 29 марта.

Гл. администрации Прохоровского р-на принято распоряжение «Об уси-
лении охраны лесов р-на от пожаров в 2008 г.»
7. Сурков В. Наведем порядок / В. Сурков // Истоки. – 2008. – 5 апр.

О наведении санитар. - эколог. порядка в р-не.
8. Ориничев М. Поддерживаем, включились в работу / М. Ориничев // Ис-
токи. – 2008. – 22 марта.

О благоустройстве с. Беленихино в рамках месячника по наведению сани-
тар. порядка на территории Прохоровского р-на.
9. Маматов В. О месячнике по наведению санитарного порядка и озелене-
нию на территории района: распоряжение гл. адм. Прохоровского р-на // Ис-
токи. – 2008. – 19 марта.
10.Сурков В. Улучшать экологию / В.Сурков // Истоки. – 2008. – 1 марта.

О мероприятиях по улучшению экологию экологии в р-не.
11. Заболотский Е. Защитить природу в наших силах / Е. Заболотский // Ис-
токи. – 2008. – 16 янв.

Об урочище Захарово в окрестностях с. Сагайдачное.
12.Сурков В. К экологическому благополучию / В. Сурков // Истоки. – 2008.
– 16 янв.

Об итогах работы гос. эколог. контроля по Прохоровскому р-ну в 2007 г.

История Прохоровского района
13. Журавлев Г. Красиво начиналось Красное / Г. Журавлев // Белгор. извес-
тия. – 2008. – 20 сент.

О с. Красное
14.Бобов А. Таинственный хутор Редкодуб / А. Бобов // Истоки. – 2008. – 6
авг.

Из истории х. Редкодуб Ржавецкого сел. поселения.



5

15.Бобов А. Хутор Доброй Надежды Рындинка тож / А. Бобов // Истоки. –
2008. – 23 июля.

Из истории с. Рындинка.
16.Взгляд в прошлое: 55 лет назад // Истоки. – 2008. – 21 мая.

О фотографии с изображением извест. людей Прохоровского р-на, сделан.
в 1953 г. (фото прилаг.)
17.Бобов А. Прохоровке – 225 лет? От «пустоши» Лутовской» до современ-
ного райцентра / А. Бобов // Истоки. – 2008. – 5 апр.

О новых фактах по ист. возникновения  пос. Прохоровка.
18.В начале было… // Истоки. – 2008. – 29 марта.

О юбилей. датах Прохоровского р-на.

Прохоровский район в годы Великой Отечественной войны

19.После Прохоровки / Публикацию подготовил Б. Осыков // Истоки. –
2008. – 6 авг.

О боях в белгород. направлении после танкового сражения.
20.Щекалов В. Дети той страшной войны / В. Щекалов // Белгор. известия. –
2008. – 12 июля.

О боях под Прохоровкой вспоминают очевидцы.
21.Кудинова А. Погибли за Родину / А. Кудинова // Истоки. – 2008. – 19 апр.
 О расстреле жителей с. Карташевка фашистами в годы Великой Отеч. вой-
ны.
22.Кудрикова З. Никогда не забыть / З. Кудрикова // Истоки. – 2008. – 6
февр.

Об оккупации и освобождении от немцев пос. Прохоровка вспоминает
очевидец.

Герои и участники Великой Отечественной войны
23.Солдаткин С. Война сержанта Дьяченко / С. Солдаткин // Истоки. – 2008.
– 1 нояб.

О Д.Л.Дьяченко, участнике Второй мировой войны, жителе пос. Прохо-
ровка.
24.Кулабухова И. Непокоренные / И. Кулабухова // Истоки. – 2008. – 23 окт.

О вручении памят. медали «Непокоренные узникам фашист. концлагерей»
в пос. Прохоровка.
25.Ионин Г. Настоящий полковник / Г. Ионин // Истоки. – 2008. – 27 авг.

О летчике, ветеране Вел. Отеч. войны, уроженце с. Радьковка А.Г. Заму-
лине.
26.Руденко Н. Кожедуб – человек-песня / Н. Руденко // Истоки. – 2008. – 6
авг.

О трижды Герое Совет. Союза, летчике И.Н. Кожедубе, участнике Кур-
ской битвы.
27.Подвиг Горовца // Истоки. – 2008. – 6 авг.



6

О Герое Сов. Союза, лётчике А.К. Горовце, погибшем в небе над Ивнян-
ским р-ном Белгор. обл.
28. Шахова Н. Жизнь как легенда / Н. Шахова // Истоки. – 2008. – 6 авг.

О А.П. Маресьеве, летчике, участнике Курской битвы.
29.Анчипорова С. Михаил Федорович Борисов / С. Анчипорова // Истоки. –
2008. – 12 июля.

О М.Ф. Борисове, получившей звание Героя Совет. Союза на Курской ду-
ге, лауреате Всерос. лит.- патриот. премии «Прохоровское поле».
30.Косухина Е. Как помогали побеждать / Е. Косухина // Истоки. – 2008. – 12
июля.

О В.П. Харьковской, участнице Курской битвы.
31.Кравченко К. Солдатские письма / К. Кравченко // Истоки. – 2008. – 12
июля.

Ветеран Вел. Отеч. войны вспоминает о фронтовых письмах.
32.Павел Константинович Легезин / Подготовила С. Самбур // Истоки. –
2008. – 12 июля.

О Герое Сов. Союза П.К. Легезине из с.Журавка.
33.Сабельников М. Самоотверженная / М.Сабельников // Истоки. – 2008. –
12 июля.

О Н.И. Угловской, вдове Героя Совет. Союза М. Угловского, воевавшего
на Курской дуге.
34.Чурсин В. Степаново поле / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 12 июля.

О ветеране Вел. Отеч. войны С.Д. Орехове из с. Кривые Балки.
35.Иван Павлович Авдеев / Подготовила М. Маслова // Истоки. – 2008. – 28
июня.

О Герое Совет. Союза И.П. Авдееве из с. Лучки.
36.Иван Михайлович Касатонов / Подготовила С. Самбур // Истоки. –
2008. – 28 июня.

О Герое Совет. Союза И.М. Касатонове из с.Лески.
37.Иван Фёдорович Гнездилов / Подготовила М. Маслова // Истоки. – 2008.
– 25 июня.

О Герое Сов. Союза И.Ф. Гнездилове, уроженце с. Щелоково Прохоров-
ского р-на.
38.Кулабухова Г. …И мирное небо над нами/ Г. Кулабухова //Истоки. –
2008. – 11 июня.

О ветеране Вел. Отеч. войны Н.М. Шеховцове, жителе с. Подхорошее По-
долешенского сел. поселения.
39.Николай Григорьевич Губин / Подготовила М. Маслова // Истоки. –
2008. – 28 мая.

О пол. кавалере ордена Славы Н.Г. Губине из с.Вязовое.
40.Николай Иванович Власов / Подготовила М. Маслова // Истоки.  – 2008.
– 24 мая.

О пол. кавалере ордена Славы  Н.И. Власове из с. Лучки.
41. Анатолий Емельянович Доманов / Подготовила М. Маслова // Истоки.
– 2008. – 14 мая.



7

О пол. кавалере ордена Славы Доманове А.Е. из с. Березник Призначен-
ского сел. поселения.
42.Богданов А. Меженин, рядовой «бог войны» / А. Богданов // Истоки. –
2008. – 7 мая.

Об участнике Курской битвы А.С. Меженине, уроженце с.Гагарино.
43.Данькова О. Шёл с победой / О. Данькова // Истоки. – 2008. – 7 мая.

О ветеране Вел. Отеч. войны В.Н. Варавине из с. Верхняя Ольшанка.
44. Константин Степанович Морозов / Подготовила И. Сидоренко // Ис-
токи. – 2008. – 7 мая.

О Герое Совет. Союза К.С. Морозове из с. Михайловка Прохоровского
р-на.
45. Крикунова Н. Просто баба Шура / Н. Крикунова // Истоки. – 2008. – 7
мая.

Об участнице Вел. Отеч. войны А.П. Чистюхиной из с. Плота.
46.Солдаткин С. Фоминские сухопутные мили / С. Солдаткин // Истоки. –
2008. – 7 мая.

О ветеране Вел. Отеч. войны Н.В. Фомине из пос. Прохоровка.
47.Юрченко Н. Всепобеждающая сила / Н. Юрченко // Истоки. – 2008. – 7
мая.

О ветеране Вел. Отеч. войны Л.Г. Ермакове и его супруге М.П. Ермаковой
из пос. Прохоровка.
48.Андрей Гаврилович Лужецкий / Подготовила С. Самбур // Истоки. –
2008. – 26 апр.

О Герое Сов. Союза А.Г. Лужецком из Выползовки.
49.Иван Михайлович Стрельников / Подготовила М. Маслова // Истоки. –
2008. – 23 апр.

О Пол. кавалере ордена Славы И.М. Стрельникове, уроженце с. Подольхи.
50.Акулова В. Чтоб не было войны / В. Акулова // Истоки. – 2008. – 19 апр.

О своей судьбе, о воен. лихолетье вспоминает авт.
51.Михаил Федорович Волошенко / Подготовила М. Маслова // Истоки. –
2008. – 16 апр.

О Герое Сов. Союза М.Ф. Волошенко из с. Камышевка.
52.Георгий Герасимович Чернов / Подготовила И. Сидоренко // Истоки. –
2008. – 12 апр.

О Герое Сов. Союза Г.Г. Чернове, уроженце с. Радьковка.
53.Леонид Дмитриевич Чурилов / Подготовила И. Сидоренко // Истоки. –
2008. – 5 апр.

О Герое Сов. Союза Л.Д. Чурилове из с. Нечаевка.
54.Василий Антонович Дмитриев / Подготовила  М. Маслова // Истоки. –
2008. – 22 марта.

О Герое Сов. Союза В.А.Дмитриеве из с. Масловка.
55.Солдаткин С. Судьба фронтовая / С.Солдаткин // Истоки. – 2008. – 22
марта.

О ветеране Вел. Отеч. войны А.И. Теплинском из пос. Прохоровка.



8

56.Николай Павлович Москвиченко / Подготовила И. Сидоренко // Исто-
ки. – 2008. – 22 февр.

О Герое Совет. Союза Н.П. Москвиченко, уроженце с. Холодное.
57.Кузьма Архипович Лиманский / Подготовила С. Самбур // Истоки. –
2008. – 6 февр.

О Герое Сов. Союза К.А.Лиманском, уроженце с.Кривошеевка.
58.Кравченко К. Тех огненных лет не забыть / К. Кравченко // Истоки. –
2008. – 2 февр.

О Сталинград. битве вспоминает ветеран Вел. Отеч. войны К. Кравченко.
59.Богданов А. И бой, и труд во имя жизни / А. Богданов //Истоки. – 2008. –
26 янв.

О В.А. Пшеничный, ветеране Вел. Отеч. войны, жителе с. Андреевка.
60.Петр Максимович Гостищев / Подготовила С. Самбур // Истоки. – 2008.
– 26 янв.

О Герое Советского П.М. Гостищеве, уроженце с. Ржавец.
61.Чернухин Иван Фомич / Подготовила старший науч. сотрудник музея-
заповедника «Прохоровское поле» И. Сидоренко // Истоки. – 2008. – 12 янв.

О Герое Сов. Союза И.Ф.Чернухине, уроженце с. Гусек-Погореловка.

Курская битва
62.Замулин В. Прохоровка неизвестное сражение великой войны / В. Заму-
лин // Родина. – 2008. – № 7. – С. 28-33.

О Прохоровском Танковом сражении.
63.Замулин В. Курский излом : предисловие к кн. / В. Замулина // Смена. –
2008. – 11 июня.

Предисловие к кн. В. Замулина «Курский излом. Решающая битва Оте-
честв. войны».
64.Черкесов В. Мы имеем право знать правду / В. Черкесов // Смена. – 2008.
– 11 июня.

Об историке В.Н. Замулине, авт. кн. о Курской дуге.

К 65-летию Курской битвы
65. Мотопробег памяти // Истоки. – 2008. – 3 сент.

Курские и Белгор. мотолюбители посетили места боевой славы 2-х обл.
66. Клыков В.  М. Эстафету принял сын / Беседу  В.Соколов // Истоки. –
2008. – 6 авг.

Интервью со скультором, авт. скультур. композиции «Великие полко-
водцы трех ратных полей России – Д.Донской, М.Кутузов, Г.Жуков»
67. Данькова О. Во имя павших и живых / О. Данькова // Истоки. – 2008. –
16 июля.

О поезде памяти, прибывшем в пос. Прохоровку во время торжеств, по-
свящ. 65-летию Курской битвы.
68. День великой памяти и славы // Истоки. – 2008. – 16 июля.

О праздновании 65-й годовщины Танкового сражения под Прохоровкой.
69. Долг поколений // Истоки. – 2008. – 16 июля.



9

О прибытии поезда памяти из Москвы в пос. Прохоровку на торжества,
посвящ. 65-летию Курской битвы.
70. Дубинина Т. Помним, преклоняемся, гордимся / Т. Дубинина // Голос
Белогорья. – 2008. – 16 июля.

О праздновании 65-летия Прохоровского сражения.
71. Акиньшина Т. Это поле победы и боли…/ Т. Акиньшина  // Белгор. из-
вестия. – 2008. – 15 июля.

О праздновании 65-летия Танкового сражения.
72. Щекалов В. Дети той страшной войны / В. Щекалов // Белгор. известия.
–2008. – 12 июля.

О боях под Прохоровкой вспоминают очевидцы (дети войны).
73. Филиппова В. Третье ратное поле России / В. Филиппова // Известия. –
2008. – 11, 12, 13 июля. – С. 3.
74. Великие полководцы «сойдутся» на третьем ратном поле России» /
Подготовила Марина Усенкова // Наш Белгород. – 2008. – 27 июня.

О праздновании 65-летия Прохоровского танкового сражения.
75. Мухин Н. Красные галстуки на Прохоровском поле / Н. Мухин // Смена.
– 2008. – 21 июня.

На прохоров. земле состоялась встреча пионеров Белгорода, Курска, Ор-
ла.
76. Настюшина У. По «танковым» местам / У. Настюшина , Т. Акиньшина
// Белгор. известия. – 2008. – 20 июня.

Об агитпоезде, посвящ. 65-летию Курской битвы, по памятным местам
Прохоровского р-на.

Память на все времена (памятные места, памятники, музеи)
77. Николаева О. Фонд музея  / О. Николаева // Истоки.  – 2008. – 24 дек.

Две полевые кухни времен Вел. Отеч. войны появились в Прохоровском
музее.
78. «Танковый прорыв» // Истоки. – 2008. – 19 нояб.

О принятии  эскиз. проекта Музея боевой славы мемор. комплекса
«Прохоровское поле».
79. Крепнут творческие связи // Истоки. – 2008. – 12 июля.

Об открытии выставки, посвящ. памятнику-колонне Д. Донскому Кули-
кова поля, в музее-заповеднике «Прохоровское поле».
80. Побегуца Е. Красота душу летит / Е. Побегуца // Истоки. – 2008. – 31
мая.

Об оформлении клумб у аллеи Славы в пос. Прохоровка.
81. Никитин И. Будет ёще красивее / И.Никитин // Истоки. – 2008. – 30 апр.

О дизайне газонов у Памятника Победы звонницы в Прохоровском р-не.
(рис. макетов будущих клумб).

Общественно-политическая жизнь района
82. Солдаткин С. Опыт  Белгородчины – для всей России / С. Солдаткин //
Истоки. – 2008. – 29 нояб.



10

В культурно-ист. центре «Прохоровское поле» состоялось совмест. засе-
дание коллегии министерства культуры РФ, комитета Гос. Думы по культуре
и правительства обл.
83. Карпачева О. Я – гражданин великой страны / О. Карпачева // Истоки. –
2008. – 12 нояб.

Об акции «Я – гражданин России» в пос. Прохоровка.
84. Конференция «Единой России» // Истоки. – 2008. – 22 окт.

О конференции партии «Единой России» в пос. Прохоровка.
85. Косухина Е. Огонь – на всю жизнь / Е. Косухина // Истоки. – 2008. – 22
окт.

О И.В. Верещак, делегате XX съезда ВЛКСМ в 1987г., жительнице пос.
Прохоровка.
86. От Путина до самых до окраин и… наоборот // Истоки. – 2008. – 2 авг.

Об открытии обществ. приёмной партии «Единая Россия» в пос. Прохо-
ровка.
87. Анчипоров А.И. Общественная приёмная «Единой России» - в действии
/ А.И. Анчипоров // Истоки. – 2008. – 13 февр.

О работе общест. приём. партии «Единая Россия» в р-не.
88.Контракт главы администрации Прохоровского района // Истоки. – 2008.
– 12 янв.

Текст контракта гл. адм. Прохоровского р-на.
Выборы
89. Первое официальное заседание // Истоки. – 2008. – 15 нояб.

О первом орг. заседании сформирован. избирател. комиссии муницип. р-
на «Прохоровский р-н».
90. О формировании избирательной комиссии муниципального района
«Прохоровский район» : решение муницип. Совета Прохоровского р-на от
28.11.2008 № 54 // Истоки. – 2008. – 8 нояб.
91. Сводная таблица Прохоровской территориальной избирательной ко-
миссии об итогах голосования по выборам президента Российской Федера-
ции // Истоки. – 2008. – 26 марта.
92. Итоги // Истоки. – 2008. – 5 марта.

О результатах голосования избирателей р-на на выборах президента.
93. Богданов А. Молодые избиратели: «Да!» / А. Богданов // Истоки. – 2008.
– 20 февр.

О встрече с молодыми избирателями в цент. район. б-ке.
94. Об образовании избирательных участков на территории Прохоровского
района для проведения выборов Президента Российской Федерации: поста-
новление гл. Прохоровского р-на от 28 дек. 2007г. №752 // Истоки. – 2008. –
янв.

Государственная власть и управление в районе
95. Восьмое заседание муниципального Совета // Истоки. – 2008. – 20 дек.



11

О проведении восьмого заседания Муниципального Совета района пер-
вого созыва: распоряжение пред. муницип. Совета р-на от 08 дек. 2008 г.
№11 // Истоки. – 2008. – 13 дек.
96. Рабочее совещание // Истоки. – 2008. – 20 авг.

Об очеред. раб. совещании рук. адм. Прохоровского р-на.
97. Заседание муниципального Совета // Истоки. – 2008. – 2 авг.

О работе пятого муницип. Совета Прохоровского р-на.
98. О проведении пятого заседания муниципального Совета района
первого созыва: распоряжение пред. муницип. Совета р-на от 21 июля
2008 №8 // Истоки. – 2008. – 30 июля.
99. Чурсин В. Радуга / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 7 июня.

О В.И. Лопиной, гл. администрации Призначенского сел. поселения.
100. Инициатива и контроль // Истоки. – 2008. – 21 мая.

О совещании в адм. Прохоровского р-на по рассмотрению актуал. во-
просов.
101. Заседание муниципального совета // Истоки. – 2008. – 26 апр.

О заседании муницип. Совета р-на.
102. О проведении четвертого заседания муниципального Совета района
первого созыва: распоряжение пред. Муницип. Совета р-на от 11 апр. 2008г.
№4 // Истоки. – 2008. – 16 апр.
103. Наумов В.Г. Власть районная, избранная / Интервью подготовил С.
Солдаткин // Истоки. – 2008. – 19 марта.

О структуре власти в Прохоровском р-не.
104. Об определении порядка доведения кадастровой стоимости земель-
ных участков до сведения налогоплательщиков: постановление гл. Про-
хоровского р-на от 30 янв. 2008 г. №24 // истоки. – 2008. – 6 февр.
105. Чурсин В. В добрый путь, к новым победам! / В. Чурсин // Истоки. –
2008. – 2 февр.

В.И. Маматов вновь избран гл. администрации Прохоровского р-на.

Социально-экономическая жизнь района
106. Чурсин В. Преображение / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 17 дек.

О развитии Прохоровского р-на за 55 лет Белгор. обл.
107. Солдаткин С. Цифровая новинка / С.Солдаткин // Истоки. – 2008. – 6
дек.

О подключении высокоскоост. Интернета в с.Береговое.
108. О районной межведомственной комиссии при главе администрации
района по обеспечению качества и безопасности товаров и услуг по по-
требительском рынке Прохоровского района // Истоки. – 2008. – 8 нояб.
109. Литвяков А. Всем, кто имеет домик в деревне / А. Литвяков // Истоки. –
2008. – 2 авг.

Об участии в развитии сел. туризма в р-не.
110. Анциферов Ю. Чистые мысли у чистых истоков / Ю.Анциферов // Бел-
гор. правда. – 2008. – 30 июля.



12

111. Успехи – налицо,  работать – на перспективу / Материал подготовили
В. Чурсин, Р. Дёмин // Истоки. – 2008. – 30 июля.

О перспективах развития Прохоровского р-на на выезд. заседании пра-
вительства Белгор. обл.
112. Цыпкин В.Ф. Востребовано временем / Интервью вёл А. Богданов //
Истоки. – 2008. – 9 авг.

О достижениях строителей р-на в 2008 г.
113. Рекунова И. Однажды и на всю жизнь / И. Рекунова // Истоки. – 2008. –
26 июля.

О А.М. Кузубовой, дир. Петровского сел. дома культуры.
114. Солдаткин С. Строится – выгодно! / С. Солдаткин // Истоки. – 2008.- 2
июля.

О встречах работников фонда ИЖС с жителями сел по вопросам стр-ва в
Прохоровском р-не.
115. Цыпкин В.Ф. Темпы районного созидания / Беседу вёл А.Богданов //
Истоки. – 2008. – 25 июня.

О реконструкции и капит. ремонтах объектов соц. назначения в р-не.
116. Котлярова Т. Эстафеты связующая нить / Т. Котлярова // Истоки. –
2008. – 5 марта.

Об отчет. собрании гл. администрации Призначенского сел. поселения.
117. Солдаткин С. При всеобщем участии / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. –
19 апр.

О соц.-эконом. развитии Вязовского сел. поселения.
118. Аланов К. Территории – разные, проблемы – одинаковые / К. Аланов //
Истоки. – 2008. – 16 апр.

О соц.-эконом. развитии Петровского сел. поселения.
119. Аланов К. ПЕРЕПУТЬЕ, или Какая дорога – главная / К. Аланов // Ис-
токи. – 2008. – 5 апр.

О соц. – эконом. развитии Беленихин. сел. поселения.
120. Аланов К. Преображение, или С чего начинается… село / К. Аланов //
Истоки. – 2008. – 26 марта.

О соц. эконом. развитии с. Журавка.
121. Аланов К. Сельский иСХОД / К. Аланов // Истоки. – 2008. – 12 марта.

О проблемах развития Ржавецкого сел. поселения.
122. Продолжать курс созидания // Истоки. – 2008. – 27 февр.

На сходах и собраниях граждан Прохоровского р-на идёт обсуждение
выступления Президента страны «О стратегии развития страны до 2020 г.»
123. Зенин В. Жить по-человечески / В. Зенин // Истоки. – 2008. – 22 февр.

О заседании район. «круглого стола», посвящ. выступлению Президента
В.В. Путина  «О стратегии развития России до 2020 года».
124. Маматов В.И. В добрый путь, к новым победам!: выступление В.И.
Маматова на заседании Муницип. совета Прохоровского р-на / В.И. Маматов
// Истоки. – 2008. – 6 февр.

О соц. – эконом. положении р-на и перспективах его развития.



13

125. Порядок предоставления молодым семьям дополнительной субси-
дии при рождении (усыновлении) ребенка для погашения части кредита
или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального
жилья // Истоки. – 2008. – 23 янв.
126. Занесены на районную доску ПОЧЕТА // Истоки. – 2008. – 26 янв.
127. Поступь района // Истоки. – 2008. – 1 янв.

О соц.-эконом. итогах р-на в 2007 г. и планах на будущее.
Реализация национального проекта

 «Доступное и комфортное жилье –  гражданам России»
128. Данькова О. Право молодой семьи / О. Данькова // Истоки. – 2008. – 20
авг.

О предоставлении субсидий на приобретение жилья молодой семьей в
Прохоровском р-не.
129. Солдаткин  С. Строится – выгодно! / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 2
июля.

О встречах работников фонда ИЖС с жителями сел по вопросам стр-ва в
Прохоровском р-не.
130. Клочко О.Н. Комфортное жилье – молодым / Интервью вёл С. Солдат-
кин // Истоки. – 2008. – 21 июня.

О реализации программы «Жилище» молодым в р-не.
131. Рязанов В. Чтобы креп район селом, есть возможность строить дом / В.
Рязанов // Истоки. – 2008. – 28 июня.

О мероприятиях по обеспечению жильем молодых семей и молодых
специалистов, граждан, работающих на селе, в рамках нацпроекта.
132. Домик в деревне Это не просто – хорошо. Насущно! / К. Аланов // Ис-
токи. – 2008. – 13 февр.

О субсидировании приобретения и строительства жилья молодым семь-
ям в Прохоровском р-не.
133. Аланов К. Стоит дом построить… / К. Аланов // Истоки. – 2008. – 26
янв.

О развитии индивид. жилищ. стр-ва в р-не и обл.
134. Молодые получат жилье // Истоки. – 2008. – 19 янв.

Об обеспечении доступ. жильем молодых семей Прохоровского р-на.

Сельское и лесное хозяйство
135. Чурсин В. Родной земле не изменяя…/ В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 6
дек.

О рук. Прохоровского филиала ГУП «Агро-Мир» Н.И. Орлове.
136. Аланов К. Встает село с «Зарею» новой / К. Аланов // Истоки. – 2008. –
18 окт.

О работе ООО «Заря-2000» Прохоровского р-на.
137. Солдаткин С. Ни минуты покоя / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 15
окт.

Об уборке кукурузы в Прохоровском подразделении ООО «Агрохолдинг
Ивнянский» (рук. А.И. Сальников).



14

138. Рязанов В. АПК района развивается / В. Рязанов // Истоки. – 2008. – 11
окт.

О развитии АПК Прохоровского р-на в 2008 г.
139. Богданов А. Поле «Славянское» / А. Богданов // Истоки. – 2008. – 6
сент.

Об уборке зерновых в КФХ «Славянское».
140. Солдаткин С. Точки отчета / С. Солдаткин // Истоки. – 20 авг.

Об уборке полей р-на (у с. Радьковка).
141. Солдаткин С. Петровские гектары / С.Солдаткин // Истоки. – 2008. – 16
авг.

Об уборке зерновых в ООО «Заря – 2000» (с.Петровка).
142. Аланов К. ЛесоНАСАЖДЕНИЕ, или Старые лозунги – на новый лад / К.
Аланов // Истоки. – 2008. – 13 авг.

О лес. хоз-ве р-на.
143. Зенина З. Не вырубай больше, чем вырастить… / З.  Зенина // Истоки. –
2008. – 13 авг.

О В.М. Касатоновой из с.Лески, работавшей в Беленихинском лесниче-
стве с 1944 г.
144. Аланов К. Будет Плота с зерном и сеном / К. Аланов // Истоки. – 2008. –
26 июля.

Об уборке урожая в ООО «Плотавское».
145. Чурсин В. Под аистовым крылом / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 23 ию-
ля.

О начале жатвы Прохоровской зерновой компанией.
146. Соколов В. В жатву – на новых «Донах» / В.Соколов // Истоки. – 2008. –
25 июня.

Получена новая зерноубороч. техника ЗАО «Белгор. зерновая компания-
Холодное».
147. Богданов А. Прошлое – настоящее / А. Богданов // Истоки. – 2008. – 7
июня.

О работе Прохоровского филиала гос. унитар. предприятия «Агро-мир»
на полях р-на.
148. Соколов В. С азартом / В.Соколов // Истоки. – 2008. – 19 апр.

О посев. кампании  ГУП «Агромир» в р-не.
149. Перед стартом // Истоки. – 2008. – 15 марта.

О готовности ООО «Плотавское» к весен. севу.
150. Аланов К. Три – в одном или Почему так работать выгодней / К.Аланов
// Истоки. – 2008. – 22 февр.

О с.-х. кооперативе из трех фермер. хоз-в х. Веселого.
151. Рашин В. Закрепить успех / В. Рашин // Истоки. – 2008. – 22 февр.

О работе по охране труда АПК р-на.

Животноводство
152. Кобзев В. Весна – жаркая пора для ветслужбы / В. Кобзев // Истоки. –
2008. – 1 марта.



15

О работе ветслужбы Прохоровского р-на по искусств. осеменению коров
и телок.
153. Надои растут // Истоки. – 2008. – 15 марта.

О пр-ве молока в закрытом в акционер. об-ве «Белгор. молоч. компания»
в Прохоровском р-не.

Национальный проект «Развитие АПК»
154. Пономарев А.В. Истоки реки молочной / Беседу провел С.Солдаткин //
Истоки. – 2008. – 6 сент.

О снабженч.-сбытовом с.-х. потребит. кооперативе «Прохоровское мо-
локо».

Благоустройство
155. Васильев О. Парки – есть, паркам – быть! / О. Васильев // истоки. –
2008. – 29 окт.

О закладке парков в населен. пунктах р-на.
156. Данькова О. Ограда для тихой обители / О. Данькова // истоки. – 2008. –
20 сент.

О благоустройстве граждан. кладбищ р-на.

Демография
157. Берлизева З. Перепись населения – в 2010-м / З. Берлизева // Истоки. –
2008. – 27 дек.

О подготовке переписи населения в 2010 г.

Организации района
158. Призвание сильных // Истоки. – 2008. – 27 дек.

О службе МЧС Прохоровского р-на.
159. Аланов К. Плюс… электрификации / К.Аланов // Истоки. – 2008. – 20
дек.

О работе прохоровских электросетей.
160. Прохоровский РЭС к зиме готов // Истоки. – 2008. – 19 нояб.

О подготовке к осен.-зим. периоду сотрудников Прохоровского РЭС фи-
лиала ОАО «МРСК-Центра»-«Белгородэнерго».
161. Рыженко М.А. Лёгких, безаварийных дорог! / Интервью подготовил С.
Солдаткин // Истоки. – 2008. – 25 окт.

О муницип. унитар. предприятии «Пассажирские перевозки» пос. Прохо-
ровка.
162. Солдаткин С. Рукотворные километры / С. Солдаткин. – 2008. – 18 окт.

О дорож. предприятиях Прохоровского р-на.
163. Данькова О. Мастера работать на совесть / О. Данькова // Истоки. –
2008. – 6 сент.

О работе газовой службы р-на.



16

164. Погорелова И. Не спрятаться, не скрыться… / И. Погорелова // Истоки.
– 2008. – 30 авг.

О задолженности в пенсион. фонд организаций р-на.
165. Лысенко П.В. Луч нашей жизни / Беседу  вёл С. Солдаткин // Истоки. –
2008. – 27 авг.

О работе киновидеосети в  р-не.
166. Солдаткин С. На уровне современных требований / С. Солдаткин // Ис-
токи. – 2008. – 5 июля.

О торжеств. открытии реконструиров. ремонт.-производств. базы Про-
хоровского РЭС филиала «Белгородэнерго».
167. Востребован всегда // Истоки. – 2008. – 9  июля.

К юбилею П.В. Лысенко, дир. МУ «Прохоровская киновидеосеть».
168. Титова О. Летопись времён / О. Титова // Истоки. – 2008. – 31 мая.

Из истории архив. службы р-на.
169. Самой истории владенье // Истоки. – 2008. – 17 мая.

Из истории фондов Прохоровского архива.
170. Погорелова И. Без долгов в Пенсионный фонд / И. Погорелова // Исто-
ки. – 2008. – 16 апр.

О борьбе с задолженностями предприятий в Пенсион. фонд в Прохоров-
ском р-не.
171. Титова О. «Архивы – память народа» / О. Титова // Истоки. – 2008. – 16
апр.

Об архив. службе в р-не.
172. Солдаткин С. Движение – жизнь / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 9
апр.

О работе муницип. унитар. предприятия «Пассажирские перевозки» в пос.
Прохоровка.
173. Работать в новых условиях / Сведения обобщил С.Солдаткин // Исто-
ки. – 2008. – 2 апр.

Об оценке качества работы муницип. служб в Прохоровском р-не.
174. Волобуев А.Н. Требование – профессионализм / Беседу вёл С. Солдат-
кин // Истоки. – 2008. – 22 марта.

О подготовке кадров служащих в р-не.
175. Гладких Л. Долгов не должно быть! / Л. Гладких // Истоки. – 2008. – 15
марта.

О задолженностях орг. в пенсион. фонд Прохоровского р-на.
Почта

176. Аланов К. Спасибо от души / К. Аланов // Истоки. – 2008. – 8 окт.
О Е.А. Марякиной, почтальоне Плотавского сел. поселения.

177. Апанасов А. Дело Малыхиных / А. Апанасов // Истоки. – 2008. – 12
июля.

О трудовой династии Малыхиных, работниках Прохоровского почтампа.

Социальная работа



17

178. Кулабухова И. Судьбе наперекор / И. Кулабухова // Истоки. – 2008. – 27
дек.

О мероприятиях в рамках Всерос. декады инвалидов в Прохоровском р-
не.
179. Данькова О. С ними приходит радость / О. Данькова // Истоки. – 2008. –
7 июня.

О лучших соц. работниках р-на.
180. Богданов А. Доброта её души / А. Богданов // Истоки. – 2008. – 28 мая.

О ведущем специалисте отд. соц. защиты населения адм. Прохоровского
р-на Т.Е. Протопоповой.

Жилищно-коммунальное хозяйство и бытовое обслуживание
181. Солдаткин С. Комфорт плюс… / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 12
апр.

О муницип. унитар. предприятии «Жилищ.-коммун. хоз-во» пос. Прохо-
ровка.
182. Шеенко С.Г. Нужны людям / Беседовал В.Соколов // Истоки. – 2008. –
15 марта.

Интервью с дир. муницип. унитар. предприятия ЖКХ пос. Прохоровка.

Торговля
183. Богданов А. Работать сообща / А.Богданов // Истоки. – 2008. – 5 июля.

О коллективах и работниках Прохоровского райпо.
184. Мамедсаатова О. Кто-кто в «теремочке» живет?.. / О. Мамедсаатова //
Истоки. – 2008. – 2 июля.

Об открытии продуктового магазина «Теремок» в пос. Прохоровка.
185. Данькова О. Место, где хорошо /  О. Данькова // истоки. – 2008. – 19
апр.

О предпринимателе С.С. Огородовой, хозяйке торгового отд. рынка
«Райский уголок» в пос. Прохоровка.
186. Солдаткин С. Жить на земле / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 23 янв.

О С.И.Семеновой, работнике Суворовского сел. магазина.
187. Русланова О. Перечитаем Чехова / О. Русланова // Истоки. – 2008. – 1
янв.

О предпринимателе,  жительнице пос. Прохоровка Е. В. Уваровой.

Трудовые ресурсы
188. Чурсин В. Запоет ли душа в деле? / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 17
сент.

О прохоровцах-профессионалах своего дела и о кадровой политике раз-
мышляет авт.
189. Данькова О. Трудовые каникулы / О. Данькова // Истоки. – 2008. – 27
авг.

О времен. трудоустройстве несовершеннолет. в лет. время в Прохоров-
ском р-не.



18

190. Мамедсаатова О. Профессии …выбирают / О. Мамедсаатова // Истоки.
– 2008. – 23 апр.

О ярмарке вакансий учен. мест, прошедших в пос. Прохоровка.
191. Муравьев В. Выбери курс на успех / В. Муравьев // Истоки. – 2008. – 22
февр.

О профориентац. работе Центра занятости населения р-на.

Строительство
192. Солдаткин С. Строится – выгодно! / С.Солдаткин // Истоки. – 2008. – 2
июля.

О встречах работников фонда ИЖС с жителями сел по вопросам стр-ва с
Прохоровском р-не.

Предпринимательство
193. Защищать малый бизнес // Истоки. – 2008. – 3 дек.

О заседании район. межведомств. координац. Совета при гл. адм. Про-
хоровского р-на по защите интересов субъектов малого и сред. бизнеса.
194. «ЭлитА» - открыта! // Истоки. – 2008. – 15 нояб.

Об открытии кафе «ЭлитА» в пос. Прохоровка.
195. О районном межведомственном координационном совете при главе
администрации района по защите интересов субъектов малого и средне-
го предпринимательства : постановление гл. адм. Прохоровского р-на Бел-
гор. обл. от 24 сент. 2008 г. №538/1 // Истоки. – 2008. – 8 нояб.
196. Солдаткин С. Расцветье предпринимательства / С. Солдаткин. – 2008. –
12 марта.

Об участии предпринимателей Прохоровки в обл. конкурсе «Предпри-
ниматель года – 2007».

На страже порядка
197. Борзов А. Тревожно за молодых / А. Борзов // Истоки. – 2008. – 20 дек.

О дорож.-транспорт. происшествиях на территории Прохоровского р-на
за 11 месяцев 2008 г.
198. Солдаткин С. Слово об участковом / С.Солдаткин // Истоки. – 2008. – 8
нояб.

О работе участковых Прохоровского р-на.
199. Глазунова О. Несчастье – предупредить / О. Глазунова // Истоки. –
2008. – 17 сент.

О предупреждении травматизма на ж.-д. дороге.
200. Бороздняк Н. Операция «подросток» / Н. Бороздняк // Истоки. – 2008. –
17 сент.
201. Борзов А. Автобус / А. Борзов // Истоки. – 2008. – 6 сент.

О проведении оператив.-профилакт. операции «Автобус» на территории
обл. и р-на.
202. Борзов А. Внимание – дети! / А. Борзов // Истоки. – 2008. – 30 авг.



19

О проведении на территории р-на профилакт. операции «Внимание – де-
ти!».
203. Солдаткин С. Светлана Белокопытова – старший лейтенант / С. Солдат-
кин // Истоки. – 2008. – 2 июля.

О ст. лейтенанте милиции, инспекторе ГИБДД С.Ф.Белокопытовой.
204. Богданов А. Главное – профилактика / А.Богданов // Истоки. – 2008. –
25 июня.

Об инспекторе дорож.-патрул. службы отд-ния ДПС Прохоровского отд.
милиции, мл. лейтенанте В.Д. Санине.
205. Маслов В. Уничтожим наркосодержащие растения / В. Маслов // Исто-
ки. – 2008. – 21 июня.

Об оператив. мероприятиях по борьбе с посевами наркосодержащих
культур в р-не.
206. Внимание: дети! // Истоки. – 2008. – 4 июня.

О Всерос. профилакт. операции «Внимание – дети!» в р-не.
207. Борзов А. Берегись… пешехода / А. Борзов // Истоки. – 2008. – 19 апр.

Об авариях на дорогах обл. и р-на.
208. Чурсин А. Не гнаться за дешевизной / А. Чурсин // истоки. – 2008. – 19
апр.

О росте преступлений лицами без гражданства в р-не.
209. «Здравствуйте, я -  участковый…» // Истоки – 2008. – 2 апр.

Об А.А. Османове, капитане милиции, участковом Берегов. сел. поселе-
ния.
210. Нарушений не выявлено // Истоки. – 2008. – 15 марта.

О профилакт. работе с подростками в празднич. дни в Прохоровском р-
не.
211. Благовещенский И. Направленный взрыв… энергии / И. Благовещен-
ский // Истоки. – 2008. – 12 марта.

О борьбе с преступностью несовершеннолетних в Прохоровском р-не.
212. Данькова О. Показательный техосмотр / О.Данькова // Истоки. – 2008. –
5 марта.

О техосмотре транспорт. средств в Прохоровском р-не.
213. Черкашин Ю.В. Моя милиция меня бережет / Беседу вёл С.Солдаткин //
Истоки. – 2008. – 16 февр.

О результатах работы Прохоровского отд. милиции в 2007 г.
214. Борзов А. Воспитание «ремнем» / А. Борзов / Истоки. – 2008. – 13 февр.

О борьбе с правонарушениями на дорогах р-на.

Служба прохоровцев в рядах вооруженных сил
215. Данькова О. Служу России / О. Данькова // Истоки. – 2008. – 12 нояб.

О традицион. Дне призывника в пос. Прохоровка.
216. Кузнецов Е. 90 лет на службе  Отечеству / Е. Кузнецов // Истоки. – 2008.
– 12 апр.

Прохоровский муницип. воен. комиссариат создан в 1928 г.



20

Ликвидаторы аварии на Чернобыльской АЭС
217. Дёмина О. Зачем нам орден… / О. Демина // Истоки. – 2008. – 13 авг.

О ликвидаторе Чернобыл. аварии А.М. Дёмине из с. Подольхи.
218. Солдаткин С. Память и оплот / С. Солдаткин  // Истоки. – 2008. – 30 авг.

О ликвидаторе Чернобыльской аварии Н.С. Анисимове из с. Вязовое.

Здравоохранение. Медицина
219. Ликарчук Л. По призванию – призвание / Л. Ликарчук // Истоки. – 2008.
– 6 дек.

О П.Е. Кидановой, зав. хирург. кабинетом Прохоровской стоматолог.
поликлиники.
220. Данькова О. Тифлосредства – каждому инвалиду / О.Данькова // Исто-
ки. – 2008. – 21 июня.

Инвалиды по зрению р-на получили тифлотехнич. ср-ва по программе
реабилитации.
221. Богданов А. Выбор не случайный и на всю жизнь / А.Богданов // Исто-
ки. – 2008. – 11 июня.

О врачах Прохоровской центр. район. больницы И.Г. Колесникове и
И.А. Марковской.
222. Солдаткин С. Дом, где хранят тепло / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. –
7 июня.

О Подолешенском Доме-интернате.
223. Косухина Е. Профессия от бога / Е. Косухина // Истоки. – 2008. – 17 мая.

О Л.В. Зениной, зав. терапевт. отд-нием Прохоровской ЦРБ.

Народное образование в районе
224. Цель – модернизация образования // Истоки. – 2008. – 3 сент.

Выступление гл. адм. Прохоровского р-на В.И. Маматова на район. со-
вещании, посвящ. началу учеб. года.
225. Данькова О. Ольга Димитерко – лауреат губернаторской премии / О.
Данькова // Истоки. – 2008. – 28 июня.

О. Димитерко, выпускница Прохоровской гимназии, стала лауреатом гу-
бернатор. премии «Молодость Белгородчины».
226. Николаева О. Весёлое лето, всем дорого ты / О. Николаева // Истоки. –
2008. – 7 июня.

О работе дет. лагеря «Солнышко» на базе Прохоровской гимназии.
227. Борзов А. Шаховцы – на подъёме! / А. Борзов // Истоки. – 2008. – 4 ию-
ня.

О район. этапе обл. конкурса «Безопас. колесо- 2008» в Призначен. сред.
шк.
228. Русский язык: опыт, находки, пути решения проблем //  Истоки.  –
2008. – 19 янв.

О научно-практ. конф. учителей рус. яз.  и лит. р-на.



21

Дошкольные учреждения. Детские сады
229. Данькова О. Ромашковый сад / О. Данькова // Истоки. – 2008. – 27 сент.

О работе центра развития  ребенка «Ромашка» (дет. сад №1) пос. Прохо-
ровка.

Начальные и средние школы
230. Калугина Е. Играем  по-взрослому / Е. Калугина // Истоки. – 2008. – 19
нояб.

О фестивале дет. орг. «Новая цивилизация» в пос. Прохоровка.
231. Когда результат – личность // Истоки. – 2008. – 4  окт.

О Подолешенской сред. шк.
232. Опыт одного – богатство всех // Истоки. – 2008. – 4 окт.

О В.Н. Пономаревой, учителе химии и биологии Журавской общеобра-
зоват. шк. и С.С. Звягинцевой, учителе Прохоровской гимназии.
233. Бледай О. Чтобы помнили / О. Бледай // Истоки. – 2008. – 22 марта.

О встрече с ветеранами Вел. Отеч. войны членов клуба «Юный патриот»
Масловской сред. шк.
234. Багрова Л. Помогите пернатым друзьям / Л. Багрова // Истоки. – 2008. –
13 февр.

О помощи пернатым учащимися Сагайдачен. основ. шк.
235. Лебедь Т. Одежды «Силуэта» / Т. Лебедь // Истоки. – 2008. – 13 февр.

О театре мод «Силуэт» в Призначенской сред. шк.
236. Уверенные «Первые шаги» // Белгор. правда. – 2008. – 16 янв.

Ж. Челобанова, ученица Беленихинской сред. шк. награждена дипломом
Всерос. конкурса «Первые шаги – 2007».
237. Клевогина П. Радьковская школа / П. Клевогина // Истоки. – 2008. – 1
янв.

Выпускникам 1956 г. Радьковской шк. посвящается.

Прохоровская гимназия
238. Данькова О. Гимназия показывает мастер-класс / О. Данькова // Истоки.
– 2008. – 3 сент.

Об августов. секции зам. дир. по учебно-воспитател. работе в Прохоров-
ской гимназии.

Детские дома
239. Крюкова О. Вкладывает душу / О. Крюкова // Истоки. – 2008. – 23 ию-
ля.

О работе Прохоровского православ. Дет. дома для мальчиков.
240. Балабанова А. Музыка – в их душах! / А. Балабанова // Истоки. – 2008.
– 2 июля.

О худ.-эстет. воспитании в гос. общеобразоват. учреждении «Прохоров-
ский дет. дом»
241. Данькова О. Друзья – соперники соревновались в играх / О. Данькова //
Истоки. – 2008. – 22 февр.



22

В Прохоровке состоялись обл. спортив. игры воспитанников дет. домов.

Внешкольное образование
242. Михаевич Н. Струится «Родничок»… / Н. Михаевич // Истоки. – 2008. –
24 дек.

О дет. фольклор. ансамбле «Родничок» Подолешен. структур. подразде-
ления Прохоровской дет. шк. искусств.
243. Михаевич Н. Юбилейный выпускной / Н. Михаевич // Истоки. – 2008. –
2 июля.

О пятнадцатилетии образования филиала Прохоров. дет. шк. искусств в
с. Береговое.
244. Михаевич Н. Стань профессионалом! / Н. Михаевич // Истоки. – 2008. –
28 мая.

Об итогах участия в обл. и зон. конкурсах Прохоровской дет. шк. ис-
кусств.
245. Богданов А. Партнерство в музе / А. Богданов // Истоки. – 2008. – 24
мая.

О совмест. выступлениях Прохоровской шк. искусств и студентов Бел-
гор. гос. муз. училища-колледжа им.С.А. Дегтярева.
246. Богданов А. Солнечные зайчики / А. Богданов // Истоки. – 2008. – 26
марта.

Об отчет. концерте Прохоровской дет. шк. искусств.
247. Солдаткин С. Веселая ярмарка талантов / С . Солдаткин // Истоки. – Ис-
токи. – 2008. – 16 янв.

Об отчет. концерте с выставкой поделок Прохоровского Дома дет. твор-
чества.

Ветеранские и инвалидные организации
248. Гудова Г. Будет аллея / Г. Гудова // Истоки. – 2008. – 19 нояб.

О торжеств. собрании, посвящ. 20-летию создания первич. ветеран. орг.
Вязовского сел. поселения.
249. Шевцов И. Женщины в боях и в тылу / И. Шевцов // Истоки. – 2008. – 2
апр.

О заседании ветеран. кл. «Родина» в пос. Прохоровка.
250. Обсуждены итоги // Истоки. – 2008. – 15 марта.

О пленуме район. совета ветеранов, прошедшем в пос. Прохоровке.
251. Солдаткин С. Ветеранский задор / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 20
февр.

О матче обл. первенства по футболу между командами ветеранов «Мэ-
рия» из г. Белгорода и пос. Прохоровка.
252. Д.А. Медведеву – «да»! // Истоки. – 2008. – 16 февр.

На отчетно-выбор. собраниях ветеранов р-на обсуждают вопрос о выбо-
ре Президента.
253. Солдаткин С. Ветеранская сплоченность / С.Солдаткин // Истоки. –
2008. – 13 февр.



23

О пленуме район. совета ветеранов Вел. Отеч. войны, труда, вооружен.
Сил и правоохранительных органов.

Военно-патриотическая работа
254. Торжество памяти // Истоки. – 2008. – 14 мая.

О праздновании Дня Победы в Прохоровском р-не.
255. Руднева З. «Вектор» праздника / З. Руднева // Истоки. – 2008. – 5 марта.

О соревнованиях, организован. военно-патриот. клубом «Вектор» в Ма-
ломаячен. сред. шк.

О заседании кл. «Они сражались за родину», «Нам года не беда», «Роди-
на» пос. Прохоровка.
256. Солдаткин С. Имена земляков увековечены! / С. Солдаткин // Истоки. –
2008. – 16 апр.

Останки четырех земляков - прохоровцев захоронены у с.Новая слобод-
ка Корочанского р-на.
257. Ликарчук Д. Незабываемая встреча / Д. Ликарчук // Истоки. – 2008. – 22
февр.

Ветераны - прохоровцы приняли участие в вечере, посвящ. Маршалу
И.С.Коневу, прошедшем в Белгор. юрид. институте МВД России.
258. Мамедсаатова О. Они живы в наших сердцах / О. Мамедсаатова // Ис-
токи. – 2008. – 22 февр.

В День памяти воинов-интернационалистов учащиеся Прохоровской
гимназии и работники отд. молодежи адм. р-на посетили матерей погибших в
Афганистане воинов.
259. Воспитываем настоящих патриотов // Истоки. – 2008. – 26 янв.

О месячнике военно-патриот. воспитания молодежи.

Средства массовой информации
260. Чурсин В. Твой друг – районная газета / В. Чурсин // Истоки. – 2008. –
26 марта.

Из истории район. газ. «Истоки».
261. Кравченко К. Такое далёкое и такое близкое / К. Кравченко // Истоки. -
2008. – 12 янв.

Из истории работы ред. газ. «Истоки».
262. Чурсин В. Районная газета / В. Чурсин //Истоки. – 2008. – 12 янв.

Стихотворение.

Физическая культура и спорт
263. Карпачева О. Главный приз – здоровье / О. Карпачева // Истоки. – 2008.
– 19 нояб.

О район. соревнованиях по плаванию среди учител. коллективов шк. р-
на.
264. Поразительный успех // Истоки. – 2008. – 19 нояб.

О победе тяжелоатлетов по гиревому спорту Прохоровского р-на в спар-
такиаде, прошедшей в г. Старый Оскол.



24

265. Богданов А. Большой марафон по-коломыцевски / А. Богданов // Исто-
ки. – 2008. – 8 нояб.

О заслужен. учителе РФ  С.Ф. Коломыцеве, тренере район. легкоатлет.
клуба «Виктория».
266. Власов А. Где вы, сельские атлеты / А. Власов // Истоки. – 2008. – 29
окт.

Об очеред. туре район. спартакиады в пос. Прохоровка.
267. Данькова О. «Маленькие победы» / О.Данькова // Истоки. – 29 окт.

О спортив. соревнованиях среди дет. садов в ФСК «Олимп».
268. Карпачева О. Грациозный спорт / О. Карпачева // Истоки. – 2008. – 25
окт.

О Т.В. Муллиной, тренере по спортив. гимнастике ДЮСШ отд. образо-
вания Прохоровского р-на.
269. Приз «Белгородки» в Прохоровке! // Истоки. – 2008. – 13 сент.

Легкоатлеты Прохоровского спортив. клуба «Виктория» заняла 1 место в
общекоманд. зачете на 35-ом легкоатлет. кроссе на приз газ. «Белгор. прав-
да».
270. Богданов А. Ионинские пьедесталы / А. Богданов //  Истоки. – 2008. – 27
авг.

О спортив. достижениях ветерана тяжелоатлета В.А. Ионина из с. Радь-
ковка.
271. Данькова О. Спортивное лето / О.Данькова // Истоки. – 2008. – 13 авг.

О Дне физкультурника в Прохоровском р-не.
272. Власов А. С праздником здоровья / А. Власов // Истоки. – 2008. – 9 авг.

О развитии спорта в р-не.
273. Солдаткин С. Гостеприимная Марий Эл / С. Солдаткин // Истоки. –
2008. – 23 июля.

Об участии прохоровцев в VII Всерос. лет. сел. спортив. играх в Йош-
кар-оле.
274. Богданов А. Спорт: миг и жизнь / А.Богданов // Истоки. – 2008. – 9 ию-
ля.

К юбилею В.А. Агаркова, тренера район. футбол. клуба «Факел».
275. Солдаткин С. Наши чемпионы / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 21
мая.

Об успехах учащихся прохоровской гимназии в соревнованиях по гире-
вому спорту на Кубок Победы, проходившемв г. Киров.
276. Латышева Е. «Нам года – не беда!»– в     действии / Е. Латышева // Ис-
токи. – 2008. – 14 мая.

О группе здоровья пожилых людей «Стайер» в ФСК «Олимп».
277. Мамедсаатова О. Все силы – победе / О. Мамедсаатова // Истоки. –
2008. – 30 апр.

О легкоатлет. кроссе на призы газ. «Белгород. известия» в пос. Прохо-
ровка, посвящ.  памяти павших в Вел. Отеч. войне.
278. Новый титул // Истоки. – 2008. – 23 апр.



25

В. Ионин из с. Радьковка стал чемпионом России по тяжелой атлетике
среди ветеранов.
279. Богданов А. Курское кольцо – наше! / А. Богданов // Истоки. – 2008. –
16 апр.

Велогонщики из с. Береговое заняли призовые места в соревновании
«Вело Курск – 2008».
280. Солдаткин С. Прохоровский «подснежник» / С.Солдаткин // Истоки. –
2008. – 5 апр.

О юнош. турнире по мини-футболу в ФСК  «Олимп» пос. Прохоровка
281. Солдаткин С. Молодежный прорыв / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. –
29 марта.

Об участии прохоровцев в зон. соревнованиях обл. спартакиаде по фут-
болу.
282. Данькова О. Прохоровские легкоатлеты – одни из самых лучших / О.
Данькова // Истоки. – 2008. – 7 марта.

Об успехах легкоатлетов спортив. клуба «Виктория» отд. администрации
р-на.
283. Самойлов Н. Здоровая семья – здоровая страна / Н.Самойлов // Истоки.
– 5 марта.

О Дне здоровья для тружеников ООО «Источник», прошедшем в физ-
культур. спорт. комплексе «Олимп» пос. Прохоровка.
284. Юля – в составе Олимпийской сборной России! // Истоки. – 2008. – 5
марта.

Об успехах спортсменки, легкоатлетки Ю. Ампилоговой из Прохоров-
ского р-на.
285. Вошел в 100 лучших // Истоки. – 2008. – 27 февр.

С.Ф. Коломыцев, тренер спортив. клуба «Виктория» стал победителем
конкурса Благотвор. фонда спортив. программ «Новое поколение» среди
тренеров дет. спортив. шк. за 2007 г.
286. Солдаткин С. Традиционный кросс в Гусек-Погореловке / С.Солдаткин
// Истоки. – 2008. – 9 февр.

О традиц. кроссе в Гусек-Погореловке, посвящ. 65-й годовщине Победы
в Курской битве.
287. Данькова О. Мы можем ими гордиться / О.Данькова // Истоки. – 2008. –
23 янв.

Об успехах прохоровских легкоатлетов во Всерос. соревнованиях в г.
Москве и первенстве обл., проходивших в г. Губкине.
288. Богданов А. Чемпион Мира из города Прохоровки / А. Богданов // Ис-
токи. – 2008. – 16 янв.

В.А. Ионин, житель с. Радьковка, завоевал титул чемпиона Мира в пер-
венстве среди ветеранов-тяжелоатлетов, прошедшем в г. Запорожье.
289. Солдаткин С. Долгожданный успех / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. –
16 янв.

Команда клуба «Факел» стала серебр. призером обл. футбол. первенства
2007 г.



26

Социокультурная деятельность. Клубная работа
290. Данькова О. Душа села / О. Данькова // Истоки. – 2008. – 17 дек.

Об открытии Ржавецкого Дома культуры после капит. ремонта.
291. Карпачева О. Юные «искорки» / О. Карпачева // Истоки. – 2008. – 13
дек.

О район. конкурсе худож. слова «Мой край – родная Белгородчина».
292. Истомина О. «Ты  Прохоровка – часть моей души…» / О. Истомина //
Белгор. известия. – 2008. – 10 дек.

Об творч. отчете Прохоровского р-на в г. Белгороде.
293. Подарок белгородцам // Истоки. – 2008. – 3 дек.

Об отчет. концерте отд. культуры р-на во Дворце культуры «Юбилей-
ный» Белгородского обл. центра.
294. Солдаткин С. Мать – сторонка родная / С. Солдаткин // Истоки. – 2008.
– 26 нояб.

Об открытии Плотав. Дома культуры Прохоровского р-на после капит.
ремонта.
295. Косухина Е. Новый сезон открыт / Е. Косухина // истоки. – 2008. – 29
окт.

Об открытии IV сезона гитар. ансамбля «Ностальгия» Прохоровского
дворца культуры.
296. Данькова О. Праздник для именинниц / О. Данькова // Истоки. – 2008. –
1 окт.

О празднике «Именины лета» для пожилых людей Журавского сел. по-
селения.
297. Николаева О. Развивайся, слобода! / О. Николаева // Истоки. – 2008. –
27 сент.

Об участии прохоровцев в 1 Междунар. фестивале-ярмарке народ. куль-
туры «Белгор. слобода – 2008».
298. Муромцева Н. «Потешки» из Призначного / Н. Муромцева // Истоки. –
2008. – 20 сент.

Об участии прохоровцев в регион. празднике народ. игр и забав «Живи,
родник, живи!» в пос. Ивня.
299. Николаева О. Рабочие таланты / О. Николаева // Истоки. – 2008.– 20
сент.

О ежегод. район. конкурсе молодеж. творчества «Таланты рабочее моло-
дежи Прохоровского р-на».
300. Данькова О. Модельный ряд / О. Данькова // Истоки. -  2008. – 17 сент.

О работе Вязовского Дома культуры.
301. Человек песни достоин // Истоки. – 2008. – 16 авг.

О работнике культуры Беленихинского СДК Петровой А.К.
302. Рекунова И. Однажды и на всю жизнь / И. Рекунова // Истоки. – 2008. –
26 июля.

О А.М. Кузубовой, дир. Петровского сел. дома культуры.
303. Данькова О. Праздник детства / О.Данькова // Истоки. – 2008. – 4 июня.



27

О празднике детства в пос. Прохоровка.
304. Данькова О. Если мы вместе, то и душа на месте…/ О. Данькова // Ис-
токи. – 2008. – 31 мая.

О заседании клуба «Моя семья» Прохоровского Дворца культуры.
305. Муромцева Н. Душа сельского дома / Н. Муромцева // Истоки. – 2008. –
21 мая.

О дир. Лучковского сел. Дома культуры.
306. Мы славу отцов воспеваем // Истоки. – 2008. – 2 апр.

В рамках культур.-спортив. эстафеты делегация г. Белгорода посетила
Прохоровку.
307. Мамедсааатова О. Союз родных сердец / О. Мамедсаатова // Истоки. –
2008. – 29 марта.

О заседании кл. «Моя семья» в район. Дворце культуры пос. Прохоров-
ка.
308. Бузанаков В.Ю. Зажигать сердца / Интервью вел. В. Зенин // Истоки. –
2008. – 22 марта.

В преддверии Дня работника культуры о достижениях культработников
рассказывает нач. отд. культуры адм. Прохоровского р-на.
309. Мамедсаатова О. Живая музыка / О. Мамедсаатова // Истоки. – 2008. –
15 марта.

О фестивале «Живой звук» в пос. Прохоровка.
310. Комендатенко Н. Самая, самая / Н. Комендатенко // Истоки. – 2008. – 15
марта.

О ежегод. фестивале «Звонкая капель» в пос. Прохоровка.
311. Благовещенский И. Татьянин день / И. Благовещенский // Истоки. –
2008. – 7 марта.

О Т.М. Салисовой, зам. начальника отд. культуры администрации Про-
хоровского района.
312. Богданов А. Веселись масленица! / А.Богданов // Истоки. – 2008. – 5
марта.

О проводах рус. зимы в пос. Прохоровка.
313. Муромцева Н. Прекрасно молодости время / Н. Муромцева // Истоки. –
2008. – 5 марта.

О фестивалях молодеж. творчества в пос. Прохоровка.
314. Котлярова Н. «Малиновый звон» / Н. Котлярова // Истоки. – 2008. – 22
февр.

О муз. вокал. трио «Малиновый звон» Радьковского Дома культуры.
315. У каждого свой талант // Истоки. – 2008. – 22 февр.

О работе клуб. формирований  в Призначенском Доме культуры.
316. Данькова О. Не надобен нам клад, коль в семье покой и лад / О. Дань-
кова // Истоки. – 2008. – 20 февр.

О фестивале-конкурсе «Крепка семья – крепка Россия» в р-не.
317. Муромцева Н. Журавские таланты / Н. Муромцева // Истоки. – 2008. –
13 февр.

О творч. отчете Журавского  дома культуры в пос. Прохоровка.



28

318. Данькова О. Сердце и душу – гитаре / О.Данькова // Истоки. – 2008. –
30 янв.

О концерте гитар. ансамблей «Ностальгия» и «Визави» в пос. Прохоров-
ка.
319. Хальзова Н. Подарить праздник детям / Н. Хальзова // Истоки. – 2008. –
19 янв.

О новогод. мероприятиях в Призначенском культурно-образоват. Цен-
тре.

Библиотеки района
320. Цабренко Н. Дар бесценный – книги на века / Н. Цабренко, М. Будунова
// Истоки. – 2008. – 15 нояб.

О кн., подарен. б-ке Н.И. Рыжкова Героем Совет. Союза М.Ф. Борисо-
вым.
321. Данькова О. Всё ради людей / О. Данькова // Истоки. – 2008. – 1 окт.

О Гришиной О. Н., заведующей Вязовской б-кой.
322. Будунова М. Фотолетопись «Михаил Борисов» / М. Будунова // Истоки.
– 2008. – 20 сент.

О презентации кн. фотолетописи «Михаил Борисов» в б-ке Н.И. Рыжко-
ва.
323. Ефименко М. Н. Если «верные книги… читал…» / Интервью Е. Косу-
хиной // Истоки. – 2008. – 2 авг.

О библиотеке и книгах рассуждает зав. чит. залом Прохоровской район.
б-кой.
324. Солдаткин С. Центр правовой информации и нацпроекты / С. Солдат-
кин // Истоки. – 2008. – 25 июня.

Об обл. зон. семинаре на тему «Роль Центров правовой информации му-
ницип. б-к Белгор. обл. в реализации приоритет. нац. проектов», состоявшей-
ся в пос. Прохоровка.
325. Цабренко Н. Патриотическое воспитание в и библиотеке Н.И.Рыжкова /
Н. Цабренко // Истоки. – 2008. – 11 июня.
326. Белозерова Т.И. По жизни – с книгой / Т.И. Белозерова // Истоки. –
2008. – 28 мая.

О работе Прохоровской центр. библ. системы.
327. Косухина Е. Все будет хорошо…/ Е. Косухина  // Истоки. – 2008. – 24
мая.

Отзыв о фотовыставке «Крестный ход» В. Толкачева, открытой в б-ке
Н.И. Рыжкова.
328. Чурсин В. По ком звонит Колокол / В. Чурсин // Истоки. – 2008.- 21 мая.

Участники Всерос. лит.-патриот. чтений посетили пос. Прохоровку.
329. Ефименко М. Неделя книги о молодёжи / М. Ефименко // Истоки. –
2008. – 26 апр.

О Недели кн. для молодёжи в Прохоровской центр. район. б-ке.
330. Мамедсаатова О. Встретим праздник вместе / О. Мамедсаатова // Исто-
ки. – 2008. – 2 апр.

О Неделе дет. кн. в пос. Прохоровка.



29

331. Погорелова Л. «Компьютер+книга. Вместе в XXI век» / Л. Погорелова //
Истоки. – 2008. – 30 янв.

О презентации проекта «Мир детства: грамотность, нравственность,
творчество», инициир. Рос. дет. фондом в Прохоровской дет. б-ке.
332. Малыхина А. Желанным гостем в души / А.Малыхина, Л.Устинова //
Истоки. – 2008. – 16 янв.

О творч. вечере семьи Шудренко из г.Белгорода в Прохоровской центр.
район. б-ке, прошед. в рамках декады инвалидов.
333. Данькова О. Читать – это модно / О.Данькова // Истоки. – 2008. – 12
янв.

О бенефисе лучших читателей в Прохоровской центр. район. б-ке.

Литературная жизнь района
334. Чурсин В. Запоздалое письмо / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 29 нояб.

Стихотворение.
335. Чурсин В. Россия начинается с ключа / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 12
нояб.

Стихотворение.
336. Чурсин В. Звучит над русским полем / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 1
нояб.

Стихотворение.
337. Проценко Е. Слова другие позабуду…; Отгорели костры на Купалу; бе-
ру свои слова обратно; От любви не умирают; Уходишь? Добрый путь;
Нервно шарф теребя; Всё, что было дорого; Колыбельная; Затеряюсь, заблу-
жусь; Осень в платьях багряных; Майские закаты; Это осень виновата // Ис-
токи. – 2008. – 6 авг.

Подборка стихов.
338. Чурсин В. Родине / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 6 авг.

Стихотворение.
339. Васильева Л. Танки / Л. Васильева // Истоки. – 2008. – 12 июля.

Стихотворение.
340. Черкесов В. Ветераны Прохоровского сражения / В. Черкесов // Белгор.
известия. – 2008. – 12 июля.

Стихотворение.
341. Авдошенко А. Будто впрямь я родился в рубашке… / А. Авдошенко //
Истоки. – 2008. – 11июня.

Подборка стихов.
342. Чурсин В. Я – русский, русский / В.Чурсин // Истоки. – 2008. – 11 июня.

Стихотворение.
343. Чурсин В. По ком звонит Колокол / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 21
мая.

Участники Всерос. лит.-патриот.  чтений посетили пос. Прохоровку.
344. Василенко В. Проходит быстро зимний день / В. Василенко // Истоки. –
2008. – 7 марта.

Стихотворение.



30

345. Гринер В. Вот весна наступает; 8 марта – гости /В. Гринер // Истоки. –
2008. – 7 марта.

Стихотворения.
346. Клевогина П. Прощальная песня; Постарайся не заметить / П. Клевоги-
на // Истоки. – 2008. – 7 марта.

Подборка стихов.
347. Красникова Г. Герои тыла / Г. Красникова //Истоки. – 2008. – 7 марта.

Стихотворение.
348. Кулабухова А. Поземка; Здравствуй снежная зима! / А. Кулабухова //
Истоки. – 7 марта.

Подборка стихов.
349. Проценко Е. Снова снятся мне детства дороги… / Е. Проценко // Исто-
ки. – 2008. – 7 марта.

Подборка стихов.
350. Чернов В. Ожидание весны; Незнакомка; Женщине; Не грусти / В. Чер-
нов  // Истоки. – 2008. – 7 марта.

Подборка стихов.
351. Чурсин В. Любимые женщины / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 7 марта.

Стихотворение.
352. Василенко В.  Небеса / В. Василенко // Истоки. – 2008. – 5  марта.

Стихотворение.
353. Чурсин В. С тобой, Любимая Россия, У жизни На высоком берегу…/ В.
Чурсин // Истоки. – 2008. – 1 марта.

Стихотворение.
354. Соколов В. Пятая книга / В.Соколов // Истоки. – 2008. – 19 янв.

А.Н. Авдошенко, уроженец с. Кривошеевки, житель Великого Новгорода
издал. новую кн. стихов.
355. Уверенные «Первые шаги» // Белгор. правда. – 2008. – 16 янв.

Ж. Челобанова, ученица Беленихинской сред. шк. награждена дипломом
Всерос. конкурса «Первые шаги – 2007».
356. Чурсин В. Молитва / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 19 янв.

Стихотворение.
357. Малыхин В. Памяти С.А. Есенина / В.Малыхин // Истоки. – 2008. – 1
янв.

Стихотворение.
358. Наумова А. Зимняя сказка / А. Наумова // Истоки. – 2008. – 1 янв.

Проба пера: рассказ о новогод. настроении.
359. Проценко Е. Одиночество в сердце впущу; Первый снег, как белый пух,
летает; Шуточное / Е. Проценко // Истоки. – 2008. – 1 янв.

Стихотворение.
360. Чурсин В. Нахлынет откровенность / В. Чурсин // Истоки. – 2008. – 1
янв.

Стихотворение.

Год семьи



31

361. Карпачева О. Другим пример / О. Карпачева // Истоки. – 2008. – 24 дек.
О вручении знака «Материнская слава» III степ. Н.Н. Нехаевой, житель-

нице пос. Прохоровка.
362. Завтрашний день – лучший подарок / Подготовила Елена Яковенко //
Смена. – 2008. – 17 дек.

О вручении страховых свидетельств новорожденным в Центре материн-
ства пос. Прохоровка.
363. Карпачева О. Самая красивая мама области / О. Карпачева // Истоки. –
2008. – 17 дек.

О победе в обл. конкурсе «Моя самая красивая мама» семьи Пуляевых из
пос. Прохоровка.
364. Желанный сын и внук // Истоки. – 2008. – 6 дек.

О торжест. выписке новорожденного семьи Дукиных пос. Прохоровка.
365. Карпачева О. Впереди – долгая дорога жизни / О. Карпачева // Истоки.
– 2008. – 22 нояб.

О торжест. выписке новорожденных в Центре материнства в пос. Прохо-
ровка.
366. Бородина О. До новых встреч, земляки / О. Бородина // Истоки. – 2008.
– 1 нояб.

О встрече семей со стажем с учащимися Сагайдаченской основ. шк.
Прохоровского р-на.
367. Карпачева О. Где любовь, да совет там и горя нет / О. Карпачева // Ис-
токи. – 2008. – 22 окт.

О заседании клуба «Молодая семья» в пос. Прохоровка.
368. Солдаткин С. Притяжение отчего дома / С. Солдаткин // Истоки. – 2008.
– 13 авг.

О трудовой семье Городовых из с. Донец.
369. Солдаткин С. Матузовское начало / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 3
сент.

О многодет. трудов. семье Матузовых из с. Петровка.
370. Беседин А. Наш род / А. Беседин // Истоки. – 2008. – 20 авг.

Об истории семьи Бесединых-Шаховых из с.Шахово.
371. Лавринова В.И. Дом – не склад вещей / В.И. Лавринова // Истоки. –
2008. – 19 июля.

О семейн. жизни размышляет заслуж. работник культуры России.
372. Рыбцов Н. Поздравили всем селом / Н. Рыбцова // Истоки. – 2008. – 21
мая.

О вручении Почет. Знака Белгор. обл. «Материнская Слава» II степ. И.В.
Керимовой из с.Большое.
373. Солдаткин С. …На пути друг к другу / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. –
21 мая.

О награждении Л.Н. Окороковой Почетным знаком Белгор. обл. «Мате-
ринская Слава» в с. Плота.
374. Гончарова Е. Горжусь своими родными / Е. Гончарова // Истоки. –
2008. – 17 мая.



32

Авт. рассказывает о своей семье.
375. Щепотин И. Начало и оплот / И. Щепотин // Истоки. – 2008. – 7 мая.

О своей семье пишет ученик 7-го кл. Беленихин. сред шк.
376. Муромцев В.И. У нас – большое будущее / В.И. Муромцев // Истоки. –
2008. – 16 апр.

Авт. рассказывает о своей семье.
377. Хомяков Ю.А. Крепка метла  - по другому метёт.. / Ю.А. Хомяков // Ис-
токи. – 2008. – 12 апр.

Авт. размышляет о крепости семьи.
378. Чернухина Т.К. У нас не семь, а восемь «я» / Тамара Кузьминична Чер-
нухина // Истоки. – 2008. – 5 апр.

Авт. рассказывает о своей семье.
379. Богданов А. На радость жизни / А. Богданов // Истоки. – 2008. – 12 мар-
та.

О торжеств. выписке сына семьи Кузьминых из Центра материнства
пос. Прохоровка.
380.  о. Сергий Сорока Не хорошо человеку одному / Протоирей о. Сергий
Сорока // Истоки. – 2008. – 5 марта.

Размышления о семье и браке исходя из христиан. ценностей.
381. Данькова О. Счастье – стать родителями / О. Данькова // Истоки. –
2008. – 16 февр.

О торжеств. выписке в Центре материнства пос. Прохоровка.
382. Крепить основу государства // Истоки. – 2008. – 19 янв.

Гл. Прохоровского р-на утверждено распоряжение «О проведении в
Прохоровском р-не Года семьи».

Изобразительное искусство
383. Солдаткин С. Животворящая сила духа / С. Солдаткин // Истоки. –
2008. – 20 дек.

О творчестве и жизни худож. и фермера А.П. Зенина (К 60-летию со дня
рождения).
384. Зубко М. Ключи / М. Зубко // Истоки. – 2008. – 11 июня.

О. Г. Кудринов, учитель Прохоровской гимназии, победил в номинации
«Зрител. симпатии» в творч. конкусе на «Радио 31» «Настроение весны» с
фотоработами.
385. Чурсин В. Крестный путь Владимира Толкачева / В. Чурсин // Истоки. –
2008. – 24 мая.

О фотографе В. Толкачеве и фотовыставке «Крестный ход», открывшей-
ся в б-ке Н.И.Рыжкова.
386. Косухина Е. Мастер / Е. Косухина // Истоки. – 2008. – 19 марта.

О скульптуре А.А. Шишкине, авт. мемор. комплекса у Веч. Огня в пос.
Прохоровка и памятника В. Клыкову.
387. Галерея … судьбы // Истоки. – 2008. – 6 февр.

О презентации кн. – альбома репродукций худож. А.П. Зенина в пос.
Прохоровка.



33

388. Найденов Н. Жажда жизни / Н. Найденов // Истоки. – 2008. – 6 февр.
О творчестве худож. А.П. Зенина, уроженца с. Красное.

Театральная жизнь
389. Весь мир – театр / разворот подготовили О.Данькова, Р.Демин // Исто-
ки. – 2008. – 1 нояб.

Об актере М.С.Щепкине, об его музее, об истории Прохоровского теат-
ра.
390. Николаева О. На каждого мудреца довольно простоты / О. Николаева //
Истоки. – 2008. – 14 мая.

О спектакле «Наполеон и Жозефина» Белгор. театра им. Щепкина в пос.
Прохоровка.

Религия и церковь в районе
391. Первый номер православной газеты // Истоки. – 2008. – 29 нояб.

О выпуске первого номера газ. «Небесный Покров» прохоровским бла-
гочинием.
392. Чурсин В. Прощание с патриархом и великим гражданином / В. Чурсин
// Истоки. – 2008. – 13 дек.

Прохоровцы скорбят о смерти патриарха Алексия II.
393. Благодатный огонь в Прохоровке // Истоки. – 2008. – 30 апр.
394. Белгородчина встретит благодатный огонь // Истоки. – 2008. – 23 апр.

Благодат. огонь будет доставлен на Белгородчину и в пос. Прохоровка.
395. Интервью с богом / Беседовал А. Рождественский // Истоки. – 2008. – 1
янв.

Беседа на православ. тему.

Наши замечательные земляки
396. Карпачева О. Школа жизни / О. Карпачева // Истоки. – 2008. – 29 окт.

О В.И. Давыдове, комсомольце 70-х годов, уроженце с. Петровка.
397. Солдаткин С. Броня крепка! / С. Солдаткин // Истоки. – 2008. – 13 сент.

О В.Е. Звягинцеве, бывшем испытателе бронетанковых машин, жителе
пос. Прохоровка.
398. Данькова О. Круговорот / О. Данькова // Истоки. – 2008. – 20 авг.

О династии учителей Калининых из с.Вязовое.
399. Б.С. Пушкарев – в Прохоровке // Истоки. – 2008. – 30 июля.

О встрече с ученым-историком из США, нашем земляке Б.С. Пушкареве.
400. Высокая награда // Истоки. – 2008. – 17 мая.

А.В. Кулабухову, уроженцу с. Подольхи, присвоено звание Чл.-кор. Ме-
ждународ. Академии обществ. наук.
401. Анучкина А. Корни рода моего / А. Анучкина // Истоки. – 2008. – 7 мая.

О роде Анучкиных из с. Беленихино.
402. Бобов А. Забытая война / А. Бобов // Истоки. – 2008. – 12 марта.

О Е.А. Озерове и К.А. Ходыкине, георгиевских кавалерах 1-й мировой
войны, уроженцах Прохоровского р-на.



34

403. Четверикова А. Нелегкая вдовья доля /  А.  Четверикова //  Истоки.  –
2008. – 7 марта.

О солдат. вдове С.Л. Акуловой из с. Малые Маячки.
404. И победитель, и председатель жюри – прохоровцы // Истоки. – 2008. –
27 февр.

Диплом. работа А. Габелко, нашего земляка, заняла 1 место в Всерос.
смотре-конкурсе выпуск. квалификац. работ, проводимых в Белгор. технолог.
ун-те им. В.Г.Шухова.
405. Данькова О. Ровесница века / О.Данькова // Истоки. – 2008. – 2 февр.

Столет. юбилей отметила жительница х. Андреевки У.А. Габелко.
406. Ориничев М. Женское счастье / М. Ориничев // Истоки. – 2008. – 16
янв.

К юбилею Е.И. Рыльцовой, бывшей зав. избой-читальней, зав. молочно-
товар. фермой, жительнице с. Лески.
407. Сабельников М. Гордость Подольхов / М. Сабельников // Истоки. –
2008. – 12 янв.

О Е.И. Ковалевой, старш. преподавателя кафедры экономики и права
БГУ, уроженке с. Подольхи.

Именной указатель
А
Авдеев И.П.  – 35,133,136,
142,144,150,159,176
Авдошенко А.Н. – 341, 354
Агаркова В.А – 274
Акиньшина Т. – 71,76
Акулова В. – 50
Акулова С.Л. – 403
Аланов К. – 2,118,119,120,121,132,
Анисимов Н.С. – 218
Ампилогова Ю. – 284
Анучкина А. – 401
Анциферов Ю. - 110
Анчипоров А.И. – 87
Анчипорова С. – 29
Апанасов А.  – 177
Б
Багрова  Л. – 234
Балабанова А. – 240
Белозерова Т.И. – 326
Белокопытова С.Ф. – 203
Берлизева – 157
Беседин А. – 370
Благовещенский И. –211,311

Бледай О. – 233
Бобов А. – 14,15,17,197,227,402
Богданов А. – 42,59,93,139,147,180,
183,204,221,245,246,246,265,270,
274,279,288,312,379
Борзов А. – 201,202,207,214
Борисов М.Ф. – 29
Бородина О. – 366
Бороздняк Н. – 200
Бузанаков В. Ю. – 308
Будова Г. – 248
Будунова М. – 322
В
Варавин В.Н. – 43
Василенко В. – 344,352,362
Васильев О. – 155
Васильева Л. – 339
Верещак И.В. – 85
Власов А. – 266, 272
Власов Н.И. – 40
Волобуев А.Н. – 174
Волошенко М.Ф. – 51



35

Г
Габелко А. – 404
Габелко У.А. – 406
Гладких Л. – 175
Глазунова О. – 199
Гнездилов И.Ф – 37
Гончарова Е. – 374
Гостищев П.М. – 60
Горовец А.К. – 27
Гринер В. – 345
Гришина Щ.Н. – 321
Губин Н.Г.  –   39
Д
Давыдов В.И. –396
Данькова О. – 43,67,128,156,
163,179,185189,212,215,
220,225,229,238,241,267,
271,282,287,290,296,300,
304,316,318,321333,381,384,398,405
Демин А.М. – 217
Демин Р. – 111,389
Демина О. – 217
Демитерко О. – 225
Дмитриев В.А. – 54
Доманов А.Е. – 41
Дукины – 364
Дубинина Т. – 70
Дьяченко Д.Л. – 23
Е
Ермаков Л.Г. – 47
Ефименко М.Н. – 323,329
Ж
Жданова Н. – 5
Жуков Г.К. – 66
Журавлев Г. – 13
З
Заболотский Е. – 11
Замулин А.Г. – 25
Замулин В. – 62,63,64
Звонов П. – 3
Звягинцев В.Е. – 397
Звягинцева С. С. – 232
Зенин А.П. – 383,388,387
Зенин В. – 125
Зенина З. –  143

Зенина Л.Ф. – 223
Зубко М. – 384
И
Ионин В.А. – 270, 278
Ионин Г. – 25
Истомина О. – 292
К
Калинины – 398
Калугина Е. – 230
Карпачева О. – 83,263,268,
291, 361,363,365,367,396
Касатонов И.М. – 36
Касатонова В.М. –143
Керимова И.В. – 372
Киданова П.Е. – 219
Клевогина П. – 237,346
Клочко О.Н. – 130
Клыков В.М. –386
Кобзев В. – 152
Ковалева Е.И. – 407
Кожедуб И.Н. – 26
Колесников И.Г. – 221
Коломыцев С.Ф. – 265,285
Комендатенко Н. – 310
Конев И.С. – 257
Косухина Е. – 30,85,223,295,
327,386
Котлярова Н. –314
Котлярова Т. – 116
Кравченко К.Д. – 31,58,261
Красникова Г. – 347
Крикунова Н. – 45
Крюкова О. – 239
Кудинова А. – 21
Кудрикова З. – 22
Кудринов О.Г. – 384
Кузнецов Е. – 216
Кузубова А.М. – 113,302
Кузьмины  –  380
Кулабухов А.В. – 400
Кулабухова А. – 348
Кулабухова Г. – 38
Кулабухова И. – 24,178
Кутузов М. – 66
Л



36

Лавринова В.И. – 371
Латышева Е. – 276
Лебедь Т. – 235
Легезин П.К. – 32
Ликарчук Д. – 257
Ликарчук Л.Н. – 219
Лиманский К.А. – 57
Литвяков А.  – 109
Лопина В.И. – 99
Лужецкий А.Г. – 48
Лысенко П.В. – 165,167
М
Малыхин В. – 357
Малыхина А. – 332
Малыхины – 177
Маматов В.И. – 9,105,124,224
Мамедсаатова О. – 184,190,258,
277,307,309,330
Марковская И. А. – 221
Маслов В. – 205
Маслова М. – 35,37,39,40,41,49,51
Маресьев А.П. – 28
Матузовы  – 369
Меженин А.С. – 42
Михаевич Н. – 242-244
Морозов К.С. – 44
Морякина Е.А. – 176
Москвиченко Н.П. – 56
Муллина Т.В. – 268
Муравьев В. – 191
Муромцев В.И. –376
Муромцева Н. – 298,305,313,317
Мухин Н. – 75
Н
Найдёнов Н. – 388
Настюшина У. – 76
Наумов В.Г. – 103
Наумова А. – 358
Нехаева Н.Н. – 361
Никитин И. – 81
Николаева О. – 77,226,297,
299,390
О
Огородова С.С. – 185
Озеров Е.А. – 402

Окорокова Л.Н. –  373
Орехов С.Д. – 34
Ориничев М. – 8,406
Орлов Н.И. – 135
Османов А.А. – 209
Осыков Б. – 19
П
Петрова О.К. – 301
Протопопова Т.Е. – 180
Проценко Е.  – 337,349,359
Побегуца Е. – 80
Погорелова И. – 164,170
Погорелова Л. – 331
Пономарев А.В. – 154
Пономарева В.Н. – 232
Пуляевы –   363
Пушкарев – 399
Пшечный В.А. – 59
Р
Рашин В. – 151
Рекунова И. – 113,302
Рождественский А. – 395
Руденко Н. – 26
Руднева З. – 255
Русланова О. – 187
Рыбцов Н. – 372
Рыженко М.А. – 161
Рыльцева Е.И. – 406
Рязанов В. – 131,138
С
Сабельников М. – 33,407
Салисова  Т.М. – 311
Сальников А.И. – 137
Самбур С.  – 36,48,57,60
Самойлов М. – 273
Санин В.А. – 204
Семенова С.И. – 186
Сидоренко И. – 44,52,53,56,61
Соколов В. – 66,146,148,354
Солдаткин С.  – 23,46,55,82,
107,114,117,129,130,137,
140,141,162,165,166,172,
174,368,369,373,383,397
о.Сорока С. – 379
Стрельников И.М. – 49



37

Сурков В. – 4,7,10,12
Т
Теплинский А.И. – 55
Титова О. – 168,171
Толкачев В. – 385
У
Уварова Е.В. – 187
Угловская Н.И. – 33
Усенкова М. – 74
Ф
Фамин М.В. – 46
Филлипова В. – 73
Х
Хальзова Н. – 319
Харьковская В.П. – 30
Ходыкина К.А. – 402
Хомяков Ю.А. – 377
Ц
Цабренко Н. – 320,325
Цыпкин В.Ф. – 112,115
Ч
Челобанова Ж. – 236,355
Чернов В. – 350
Чернов Г. Г. – 52
Черкашин Ю. В. – 213
Черкесов В. – 64,340
Чернухин И.Ф. – 61

Чернухина Т.К. – 378
Четверикова А. – 403
Чистюхина А.П. – 45
Чурилов Л.Д. – 53
Чурсин А. – 208
Чурсин В. – 34,99,105,
106,111,135,145,188,
260,262,328,334-336,
338,342-343,315,353,356,385
Ш
Шахова Н. – 28
Шевцов И. – 249
Шеенко С.Г. – 182
Шеховцов Н.Н.   – 38
Шишкин А.А. – 386
Шудренко – 332
Щ
Щекалов В. – 20,72
Щепкин М.С. – 389

Щепотин И. – 375
Ю
Юрченко Н. – 47
Я
Яковенко Е. – 362

Географический указатель

А
Андреевка – 59,405
Б
Беленихино –8,119,236,301,355,
361,401
Березник – 41
Береговое – 209
Большое – 372
В
Верхняя Ольшанка – 43
Выползовка – 48
Вязовое –39,117,219,248,
300,321,398
Г
Грушки – 5
Гусек-Погореловка – 61,286

Д
Донец – 370
Ж
Журавка  32,120,232,296,317
И
Йошкар-Ола –273
Ивня – 298
К
Камышевка – 51
Киров – 275
Красное –13,388,389
Кривошеевка –57,354
Кривые Балки – 34
Л
Лески –36,143,407



38

Лучки – 35,40,305
М
Малые маячки – 255,403
Масловка – 233
Михайловка – 44
Н
Нечаевка – 53
Новая Слободка –256
П
Петровка – 113,118,141,302,371,396
Плота – 45,144,176,294,373
Подольхи – 49,222,231,242,408
Подхорошее – 38
Призначное – 99,116,235,298,315
Р
Радьковка –
25,Ю52,140,237,270,278,314
Ржавец – 60,121,290
Редкодуб – 14
Рындинка – 15
С

Сагайдачное – 11,234,366
Старый Оскол –264
Суворово – 186
Х
Холодное – 56,146
Ч
Черновка –1
Ш
Шахово – 370
Щ
Щелоково –37



39

Содержание
От составителя .
Природа. Природные ресурсы.
Охрана природы. Экология родного края . . . . .4
История Прохоровского района . . . . . . 4
Прохоровский район в годы Великой Отеч. войны . . . 5
Герои и участники Великой Отечественной войны . . .5
Курская битва . . . . . . . .5
К 65-летию Курской битвы . . . . . . . 5
Память на все времена (памятные места, памятники, музеи) . .9
Общественно-политическая жизнь района . . . .9
Государственная власть и управление в крае . . . .10
Социально-экономическая жизнь района . . . .11
Реализация национальный проект «Доступное и
комфортное жилье гражданам России . . . . .13
Сельское и лесное хозяйство . . . . . .13
Животноводство. . . . . . . . .14
Национальный проект «Развитие АПК» . . . . .15
Благоустройство . . . . . . . .15
Демография . . . . . . . . .15
Организации района . . . . . . . .15
Почта . . . . . . . . . .16
Социальная работа . . . . . . . .16
Жилищно-коммунальное хозяйство
и бытовое обслуживание . . . . . . .17
Торговля . . . . . . . . .17
Трудовые ресурсы . . . . . . . .17
Строительство . . . . . . . .17
Предпринимательство . . . . . . .17
На страже порядка . . . . . . . .18
Пожарная безопасность . . . . . . .19
Служба прохоровцев в рядах вооружённых Сил . . . .19
Ликвидаторы аварии на Чернобыльской АЭС . . . .19
Здравоохранение. Медицина . . . . . .19
Народное образование в районе . . . . . .20
Дошкольные учреждения. Детские сады . . . . .20
Начальные и средние школы . . . . . .20
Прохоровская гимназия . . . . . . .21
Детские дома . . . . . . . . .21
Внешкольное образование . . . . . . .21
Ветеранские и инвалидные организации . . . . .22
Военно-патриотическая работа . . . . . .22
Средства массовой информации . . . . . .23
Физическая культура и спорт . . . . . .23
Социокультурная деятельность. Клубная работа . . .25
Библиотеки . . . . . . . . .28
Литературная жизнь района . . . . . .29
Год семьи . . . . . . . . .30
Изобразительное искусство . . . . . .32
Театральная жизнь . . . . . . . .32



40

Религия и церковь в районе. . . . . . .33
Наши замечательные земляки . . . . . .34
Именной указатель . . . . . . . .34
Географический указатель названий Прохоровского района. .37

ДЛЯ ЗАМЕТОК
.


	ББК 91.9:6
	ББК 91.9:6
	Содержание
	Дошкольные учреждения. Детские сады.....20
	Начальные и средние школы......20
	Прохоровская гимназия.......21



